
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 67  DEL 08-04-2024 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : AFFIDAMENTO ALLA DITTA INDIVIDUALE "NEGRINIALMASSIMO" PER LA 

REALIZZAZIONE DEI PANNELLI INFORMATIVI RELATIVI AL PROGETTO 
ITINERARI ARCHEO-GEO-TURISTICI NELL'AMBITO DELLO STUDIO DI 
FATTIBILITÀ ARCHEOMINERARIO DELLA VALLE DEL TORRENTE TROBIOLO E 
DELLA VAL PALOT IN COMUNE DI PISOGNE (BS) - CUP: D57H22000400006  
CIG: B0D0D69CDF  

C.I.G :B0D0D69CDF 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

 con D.d.s. n. 14624 del  29/10/2021 Regione Lombardia ha approvato disposizioni 
attuative per la presentazione delle domande relative al Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020 della Lombardia – Operazione 7.5.01 «Incentivi per lo sviluppo di 
infrastrutture e di servizi turistici locali» che assegna investimenti pubblici e privati per la 
realizzazione e l’ammodernamento di infrastrutture informative e ricreative di piccola 
scala e di servizi turistici per migliorare la qualità delle offerte e gestire al meglio i flussi 
turistici in termini di ricettività e di accoglienza, favorendo nuove iniziative 
imprenditoriali, crescita dell’occupazione, in particolare dei giovani e delle donne, e 
valorizzazione dei prodotti locali; 

 l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di partecipare al bando citato in precedenza al 
fine di valorizzare il cospicuo patrimonio storico-testimoniale e naturalistico presente sul 
territorio comunale mediante la realizzazione di appositi percorsi archeo-geo-turistici 
incentrati sulle numerose realtà minerarie e sulle bellezze paesaggistiche e 
architettoniche localizzate nella zona della valle del torrente Trobiolo e la Val Palot,  

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 09/02/2022 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnico economica denominato “Itinerari archeo-geo-turistici 
nell’ambito dello studio di fattibilità archeominerario della valle del torrente Trobiolo e 
della Val Palot in comune di Pisogne (BS)” - CUP: D57H22000400006; 

 il Comune di Pisogne ha pertanto presentato domanda per la concessione del 
contributo, in precedenza indicato, per la realizzazione dell’intervento denominato: 
“Itinerari archeo-geo-turistici nell’ambito dello studio di fattibilità archeominerario della 
valle del torrente Trobiolo e della Val Palot in comune di Pisogne (BS)” - CUP: 
D57H22000400006; 

 il progetto presentato per il finanziamento in premessa è stato finanziato da Regione 
Lombardia con il contributo di € 207.026,14 a fronte di una spesa complessiva di € 
297.000,00; 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



 con Determinazione n. 148-317 R.G. del 30/08/2022 è stata affidata la progettazione e 
la direzione lavori dei lavori del progetto in oggetto al geologo Fabio Fenaroli; 

Rilevato che di rende necessario affidare l’incarico per la realizzazione di pannelli informativi 
relativi al progetto in oggetto; 
Dato atto che: 

 il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 la presente determinazione ha valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate, anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, 
riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera a del D.Lgs 36/2023 che prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture mediante: 
"affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"; 
Considerato che l’importo complessivo del servizio risulta essere pari ad € 19.400,00 di cui € 
5.400,00 relativo alle opzioni contrattuali, e pertanto è possibile procedere con l’affidamento 
diretto come in precedenza indicato; 
Considerato che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione 
Lombardia Sintel ARCA Lombardia (procedura Sintel n. 180723355) è stata invitata la ditta 
individuale “Negrinialmassimo di Negrini Massimo” (C.F:  NGRMSM65M28G710Y e PI: 
04526900982) con sede in via Mandalossa 3 - 25055, Pisogne (BS) che ha presentato l’offerta 
per l’esecuzione del servizio in oggetto confermando l’importo pari ad € 14.000,00 oltre IVA di 
legge, per le attività oggetto di contratto escluse le opzioni contrattuali indicati negli atti di 
affidamento; 
Visto il report della procedura SINTEL n. 180723355 dal quale si rileva la regolarità delle 
operazioni svolte in via telematica, la regolarità dell’offerta presentata, l’importo offerto per 
l’esecuzione del servizio pari ad € 19.400,00 di cui € 5.400,00 per opzioni, oltre IVA di legge; 
Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto alla ditta individuale 
“Negrinialmassimo di Negrini Massimo” (C.F:  NGRMSM65M28G710Y e PI: 04526900982) per 



 
 
 

l’importo complessivo pari ad € 19.400,00 di cui € 5.400,00 per opzioni contrattuali oltre IVA di 
legge; 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 l’oggetto del contratto è la realizzazione dei pannelli informativi relativi al progetto: 
“Itinerari archeo-geo-turistici nell’ambito dello studio di fattibilità archeominerario della 
valle del torrente Trobiolo e della Val Palot in comune di Pisogne (BS)” - CUP: 
D57H22000400006”; 

 l’importo del Servizio è pari ad € 19.400,00 di cui € 5.400,00 per opzioni, oltre IVA di 
legge; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lett. a) del 
D.Lgs. 36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 in merito ai requisiti di carattere generale e a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale l’affidatario che dichiarato di possedere i suddetti 
requisiti come da dichiarazione allegata al presente atto;  

Dato atto, inoltre, che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 
del D.Lgs 36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al RUP ed al 
Responsabile dell’Area Gestione del Territorio; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A 
1. di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 

di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo 
nonché in base all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

2. di approvare la documentazione ed il Report della procedura Sintel n. 180723355 per 
l’affidamento del servizio in oggetto:  

 Lettera invito; 
 All 1 - Dich art 94 Codice; 

3. di affidare, alla ditta individuale “Negrinialmassimo di Negrini Massimo” (PI: 04526900982) 
con sede in via Mandalossa 3 - 25055, Pisogne (BS) la realizzazione dei pannelli 
informativi relativi al progetto “Itinerari archeo-geo-turistici nell’ambito dello studio di 
fattibilità archeominerario della valle del torrente Trobiolo e della Val Palot in comune di 
Pisogne (BS)” - CUP: D57H22000400006 – CIG: B0D0D69CDF, in base a quanto indicato 
negli atti di affidamento, per l’importo complessivo pari ad € 19.400,00, oltre IVA di legge, 



di cui € 5.400,00 per opzioni contrattuali che potranno essere esercitate dall’ente nel corso 
di validità del contratto; 

4. di impegnare la somma di € 17.080,00, IVA compresa (per l’importo a base del contratto 
pari a € 14.000,00 IVA esclusa), in favore della ditta individuale “Negrinialmassimo di 
Negrini Massimo” (PI: 04526900982) con imputazione sul capitolo 4624, codice 09.01-
2.02.01.09.000 del bilancio 2024-2026, anno 2024, finanziato con alienazioni; 

5. di rimandare a successivi atti l’impegno di spesa per l’esecuzione dei servizi previsti come 
“opzione contrattuale” per l’importo pari ad € 5.400,00, oltre IVA di legge; 

6. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato previa liquidazione da parte del 
Responsabile di servizio della relativa fattura, secondo le modalità previste dal disciplinare 
di incarico ed una volta accertata la regolarità contributiva; 

7. di dare atto, altresì, che: 
 che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - il codice univoco di gara CIG è il 
seguente: B0D0D69CDF; 

 il codice di fatturazione elettronica è il seguente: PPIJ6C; 
 la fatturazione dovrà avviene in formato elettronico, in ottemperanza a quanto 

previsto dal DM 3 aprile 2013, n. 55 e successive modifiche ed integrazioni 
indicando il Codice CIG ed il Codice CUP; 

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da 
comunicare al comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso 
termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 
stesso; 

 si è provveduto a verificare la regolarità contributiva della ditta incaricata 
(INPS_40169815 Data richiesta 14/03/2024 Scadenza validità 12/07/2024) con 
esito regolare; 

8. di dare atto che in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 del 
D.Lgs 36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al RUP ed al 
Responsabile dell’Area Gestione del Territorio; 

9. di trasmettere la presente determinazione: 
 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


